puta A. C. 416,  
ut ait Tillemontius,

299 Commendat ergo humilitatem ejus erga se tum ibi exhibitam, cum ab ejus sapientia ac sancta cruditione, tum ab ætate grandæva, qualis tunc utique erat quando humilitatem illam erga se exhibebat; sapientiam autem illam et ætatem senilem probat ex continua annorum XL exercitatione spiritali, non quæ aliquando futura esset; nam illa nihil conferre poterat ad doctrinam ætatem, atque adeo humilitatis actum præsentem, de quo agitur; sed quæ tunc erat, cum actum illum exerceret. Alioqui ridiculus non minus hic esset Theodoretus, quam qui diceret: Hic homo senex est, quia diu vivet. Nihil interim disputo; utrum διηγουκῶς ἐτύχχανεν significare possit præteritum perfectum æque ac plusquam perfectum, ut Grammaticorum phrasibus utar; quod vult, at non probat Tillemontius. Mihi certe hoc loco aliter videtur. Vidit hoc ipse Tillemontius haud dubie tom. XV, nota II in Theodoretum sub finem.

sententiam  
suam debili  
argumento  
confirmans.

300 Confirmare tamen conatur hic sententiam suam; quia, cum episcopus creatus sit Theodoretus anno Christi CDXXIII, non potuerit videre Zenonem anno CDXVIII (aut ut ego quidem posui, CDXVII) tam juvenis, quam ipsemet indicat his verbis: *Cumque adolescentiam ætatemque immaturam obtenderemus, ut quibus vix prima lanugo suceresceret* etc. Necesse ergo innuit esse, ut illum viderit aliquot annis citius. Sed argumentum hoc leve est: nam primo ætatem hic suam Theodoretus tanto magis deprimit, quanto eam cum seniori ac prorsus decrepita Zenonis ætate comparat. Deinde voces illæ, quibus adolescentiam suam probat, sic habent græce, ἄρτι γὰρ ἰούλον βραχέϊαν τινα προβολὴν ἐδεδέγημεθα, quæ proprie significant, barbam ei tum adhuc mollem fuisse et parum promissam. Hoc autem quamquam ætatem nullam absolute ac presse designet; tamen facile cadere potuit in annum ætatis ejus XXVI, aut etiam ulterius; quibus si junxeris illos, qui ab anno Christi CDXVII ad CDXXIII accesserunt, ad annos ætatis XXXIII pertigisse facile potuit,

Julii Tomus IV.

cum ad episcopatum promotus fuerit. Et sane quis miretur ea ætate episcopum esse factum; cum se, jam utique episcopus, juvenem ipsemet appellet in Historia Religiosa cap. XXI, pag. 857? Restat ergo ut verba Theodoretis sic accipiantur, ut sonant; ac proinde XL annos vixisse in solitudine Zenonem intelligamus, cum illum Theodoretus adiit; atque adeo superstitem adhuc tum fuisse Alexandrum.

301 Quærat nunc quispiam; cur annos XL Zenonis ita contraxerim, ut integros illos numerari non patiar ac plane rotundos; ita ut anno tantum CDXVIII elabente completi censeantur? Dicam. Primum, quia modus illic computandi apud chronologos atque historicos passim est obvius ac receptus. Deinde quia orator erat insignis omnino Theodoretus; locus autem de quo agimus, exigebat, ut ætatem affectam Zenonis, quantum popularis loquendi usus veritasque paterentur, extolleret: id igitur fecisse credendus est; ut illustriorem ita redderet senis sapientiam humilitatemque, quam depingebat. Præterea quia hoc pacto inveniri possunt anni V, quos Nicephorus CP.; aut IV, quos episcopatu Alexandri Eutychius attribuit pag. 551: ab anno enim CDXIII usque ad CDXVII, quatuor anni sunt integri, quinque mutilati. Denique quia, nisi sic exponantur anni illi XL, conciliari cum Theodoro non poterunt, quæ ex aliis eorundem temporum monumentis afferuntur.

302 Quod antequam demonstrarem, suppono notas esse aliunde celebres illas, quæ Orientales episcopos a Romanæ Sedis communionem sub hæc tempora alienos reddebant, dissensiones; dum hæc defuncti in exilio Chrysostomi nomen sacris præsulum Diptychis inscribi constanter imperat; illi contra id facere obstinate detrectant. Ubi Porphyrius, S. Joannis hostis infensissimus, sera tandem pœna ex Antiochena sede simul et vita subductus esset, Alexander, relato in Diptycha Joannis nomine, pacem primus in ecclesiam suam reducerat; neque eam domi peperisse contentus, *ad imperatorem, inquit Nicephorus Callistus lib. XIV, cap. XXV, omnesque ubique episcopos, ut idem et ipsi facerent, et ea re pacem certam et constantem Ecclesiæ conciliarent, scripsit.* Neque hoc tantum; verum etiam, ipso Attico teste ibid. cap. XXVI, *Cpolim venit, et multa ore confidenti verba fecit, vehementerque excitare populum voluit, ut, vel nobis, inquit, invitis, necessario ejus quem diximus, nomen ita inscriberetur.* Neque illud assequi tum quidem potuit; tantum effecit tamen apud imperatorem atque episcopos plurimos, quemadmodum ex eadem Attici ad Cyrillum, Alexandrinum antistitem, epistola colligere est; ut subinde concordia ubique propemodum obtineret, *solis nobis, inquit Cyrillo Atticus, ei non adstipulantibus.*

303 Obierat interea Alexander; eique suffectus est in patriarchica sede Theodotus. Is, sive Chrysostomi nomen e Diptychis suis statim eraserit, sive id facturum videretur, a populo, ut nomen Joannis in sacras tabulas referret, coactus est; scripsitque ad Atticum continuo, *ut veniam rei ei quam necessitate adductus fecisset, daremus, petens, inquit Atticus ibid.* Qui litteras illas Cpolim detulerat presbyter, adventus

Obiit, inquam,  
Alexander A. C.  
417.

quod probatur  
maxime ex tem-  
pore relati ab  
Orientalibus in  
Diptycha  
S. Chrysostomi,  
et pacis cum Oc-  
cidentalibus:

F

retulit enim il-  
lum post mor-  
tem Alexandri  
primo Theodo-  
tus; dein ali-  
quamdiu post  
S. Atticus; ac  
diu post hunc  
S. Cyrillus;

SÆCULUM V.

adventus sui causam, litterarumque suarum sententiam propalavit in vulgus; suscitantur insita nuper ab Alexandro erga S. Chrysostomum pacemque studia, jamque id Cpolitana plebs concitata minabatur Attico, quod in Theodoto Antiochena perfecerat. Recurrit is confestim ad imperatorem. Eadem ibi pro Chrysostomo voluntas. Cedit ergo Atticus et nomen ejus in album referri jubet; simulque dat litteras ad S. Cyrillum hortatorias, quo idem etiam ipse faciat, et ab aliis per Ægyptum episcopis fieri præcipiat. Res hæc satis est hactenus præcipitata, ut non multum temporis ab ordinatione Theodoti aut exigere, aut pati videatur. Verum in Cyrillo, patri sui ac decessoris Theophili sententia nimium quantum occupato, longior mora fuit; ut ex rescripta ab illo ad Atticum epistola constat, apud eundem Nicephorum cap. xxvii, in qua ejusdem secum opinionis esse indicat Ægyptum, regionem Augustalem, Arcadium, Thebaidem, Libyam, Pentapolim; ut non admodum prompta istic ad pacem fuisse omnia, colligas. Nihilominus B *aliquanto post*, ait Nicephorus cap. xxviii, *Cyrillus cum magno illo Viro* (Chrysostomo; atque adeo cum tota Ecclesia)... *in gratiam rediit.*

atque S. Cyrillus  
jam id fecerat  
A. C. 419,

304 Hæc, inquam, conciliari cum Theodoreto nequeunt, sit anni XL Zenonis sic numerentur, ut in annum Christi cdxviii exeuntem desinant: sic enim omnino Alexander cdxix atligisse censendus esset; cujus obitum cum secuta sit Theodoti successio, et facta ab eo Chrysostomi in Diptycha restitutio; hanc porro inscriptio ejusdem in Diptychis Cpolitans extorta ab Attico; atque hujus denique exemplum justo intervallo imitatio Cyrilli aliorumque per Ægyptum ceterasque provincias supra memoratas episcoporum; vix denique restaurata ante annum Christi cdxix Orientalium ecclesiarum cum Romana Sede concordia fingi poterit. Atqui stare hoc omnino non potest cum epistola a concilio Africano ad summum Pontificem Bonifacium scripta anno Christi cdxix (vide Labbeum tom. II concil. col. 1141,) ubi illum obsecrat, *ut scribere etiam ipse dignetur ad* C *illarum* (Orientalium) *partium sacerdotes, hoc est, ecclesiarum* (τῆς ἐκκλησίας, subintellige sacerdotes, seu patriarchas) *Antiochenarum, Alexandrinarum et Cpolitandarum... ut inde ad nos, inquit PP., iidem canones apud Nicænam civitatem a Patribus constituti veniant, te potissimum hoc beneficium cunctis Occidentalibus ecclesiis in Domini adjutorio conferente. Et præstitisse Bonifacium, quod rogabatur, manifestum est, col. 1144 et 1145, ex litteris et concilii Nicæni exemplaribus tam ad illum, quam ad concilium Africanum destinatis sub die 6 Kalendas Decembris post consulatum gloriosissimorum imperatorum Honorii XII et Theodosii IX (viii) id est, anni Christi cdxix. Jam ergo restituta erat pridem ante patriarchis illis cum Ecclesia Romana communio; alioqui nec Pontificem Africani Patres officium illud litterarum flagitassent; quippe qui legatum ejus apud se haberent, ex quo sublata esset, nec ne cum episcopis illis contentio atque ἀμείβια, intelligere possent ac deberent; nec illud Pontifex admisisset; nec ad eum Cyrillus Atticusve eodem adhuc anno rescripsissent.*

305 Imo vero jam restauratum Orientales inter Romanamque sedem fuisse litterarum commercium anno Christi cdxviii nondum dimidia parte præterlapso, suadet Epistola Tractoria, sive Tractatoria, a Zosimo Papa ad omnes per orbem universum episcopos missa (ante Kalendas Maias. Vide Garuerim in Marium Mercatorem edit. Parisinæ anni mdclxxiii, Diss. v de Libellis fidei etc., pag. 325, et Diss. ii de Synodis, pag. 216 etc.) Quam Epistolam Mercator, in Commonitorio cap. 1, *Scripta vocat amplissima vel longissima, testaturque ea ad Orientales ecclesias, Ægypti diocesim, et Constantinopolim... ad episcopos esse transmissa*, a Zosimo utique, ut habet Possidius in Vita S. Augustini cap. xviii. De eadem epistola agens Mercator ibid. cap. iii, *Quæ, inquit, et Constantinopolim et per totum orbem missa, subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata.*

306 Erat ergo jam tum cum episcopis Cpolitano et Ægyptiis, atque adeo Alexandrino, reserata communicatio; relatasque proinde etiam ab Ægyptiis in Diptycha Chrysostomus; ac dudum ab Attico; diutius a Theodoto; qui tamen id fecit post obitum Alexandri; qui proinde anno Christi cdxvii posterior non fuit. Quod si quis mihi objectet epistolam Damasi, de qua egi supra; negetque ex illa consequens esse, ut Damasus sub Joviano cum S. Meletio communicaverit; dissimulabo id quidem; negabo tamen epistolam illam Meletio, tametsi huic iste subscripserit et quidem omnium primus, inscriptam fuisse; sed tantum *episcopis catholicis* (neminem appellando, nedum episcopum Antiochenum aut Meletium) *per Orientem constitutis*. Vide Collectionem Romanam Holstenii parte 1, pag. 165. At epistola Zosimi Tractoria *ad Ægypti diocesim, et Cpolim... ad episcopos* (Cyrillum scilicet et Atticum) *est transmissa*. Hoc satis discriminis est, ut aliud hic addam nihil.

307 Atque hæc quidem hactenus ut cum Theodoreti calculo, per annos integros ducto, certant ex adverso; ita facile cum illo conveniunt; si annos Zenonis, eo quem dixi modo, incompletos intelligas. Fac enim Alexandrum esse mortuum anno Christi cdxvii tribus quatuorve mensibus decurso; successisse ei potuit Theodotus mense Maio vel Junio; statimque de tollendo e Diptychis Chrysostomi nomine cogitare; eumque obsistentes Antiocheni ab incepto deferrere; atque ipse id rursus continuo ad Atticum scribere per presbyterum. Is porro ut Constantinopolim venit, rem Antiochiæ gestam, rationesque adventus sui ac litterarum spargere in vulgus; quod illico, ut est leve, tumultarie concursans, Attico timorem seditionis injecerit; quam ipse tum ad imperatorem refugiens, tum ejus voluntate perspecta, S. Joannis nomen in mysticas tabulas referens, anteverterit; factique rationem per epistolam reddiderit Cyrillo. Næ ego vehementer fallor, nisi hæc ante mensem Augustum peracta esse possint omnia. Ab Augusto autem usque ad anni insequentis mensem circiter Februarium satis, opinor, est temporis, ut in eadem quoque sententiam adductus credi possit haud incommode Cyrillus, ac totam sic per Ecclesiam redintegrata communio

308 Sed quid, inquis, ad epistolam Bonifacii,

uno dudum ante  
medium annum  
Christi 418.

E  
obicitur ergo  
Alexander A. C.  
417.

Hæc sententia  
congruit cum  
objecto Theodoro.

F

nifacii, qui Zosimo in summo Pontificatu successit? Sic enim habet in Collectione Romana parte 1, pag. 77: *Ante breve tempus, id est, sub prædecessore meo beatæ recordationis Innocentio* (obiisse putatur S. Innocentius XII Martii anno Christi cdxvii) *Orientalium ecclesiarum pontifices, dolentes se a Petri communionem se junctos, per legatos pacem . . . poposcerunt: quo tempore Apostolica Sedes omnia non difficulter indulgit.* Illic locus est, ut puto, qui Tillemontium adegit maxime, ut eam Theodoretii sententiæ vim afferret, quam dixi num. 298 et seqq.; ut ita Alexandri obitum in annum cdxvi conferri posse contenderet. Neque perspicio tamen, quid hoc eum magnopere juvet; quandoquidem tom. XIII in S. Augustino, cap. cclxxxv asserat, Theodoti initium verisimiliter anno cdxvii esse reponendum: sic enim nihilo plus habet torquendo Theodoretum a sensu, ut ipse fatetur naturali; quam ego, qui sensum illum defendo. Laborat ergo eadem hic difficultate. Etenim finge, Theodotum episcopum esse creatum sub ipsum etiam, si videtur, anni illius exordium;

B ne sic quidem sub Innocentio, hoc est, ante diem xii Martii, relatam a Cyrillo in Diptycha Chrysostomi nomen esse potuit, ut ex dictis perspicuum est; nedum missi ab eo aliisque post hoc factum legati, Innocentio adhuc vivo, Romam attigisse. Itaque censet ipse Tillemontius, in S. Innocentio art. 11 in fine, pacem hanc penitus confectam intelligi oportere ante Bonifacium, atque hoc sufficere ad ejus epistolam explicandam, cujus scopus sit sanctæ Sedis auctoritatem ostendere; quippe ad quam aliæ omnes recurrere consueverint; quod sub Innocentio factum sit (ad quem certo recurrit Alexander, et a quo pacem obtinuit, ut constat ex epistolis Innocentii ad Alexandrum aliosque tom. II Concil. a col. 1266) an sub Zosimo (ad quem Atticus ac Cyrillus recurrentes in gratiam communionemque recepti sunt) an sub utroque, parum ad rem facit.

C 309 Potest interim redintegrata cum Oriente concordia recte temporibus Innocentii adscribi; quia tum cœpta est maxima celebritate ab Alexandro, ac deinceps ejusdem Patriarchæ indefesso pro ea studio latius in dies ac latius propagata; adeo, ut eo vix defuncto, scribens ad Cyrillum Atticus, relictum se propemodum esse solum innuat, qui adhuc paci tantisper obstitisset; efficere tamen ultra non potuisse sese, quia eam eadem cum ceteris conditione vel coactus ambiret; Innocentio, mea quidem sententia, jam ad Superos evocato; sic enim exigere videtur Theodoretus supra; et ex epistolis Innocentii XVI ad Maximianum et XVII ad Alexandrum constat, receptum ad communionem Atticum tum necdum fuisse; at ex nulla constat, sub Innocentio receptum esse posterius; cum tamen tot epistolis laudet reconciliationem Alexandri. Cum ergo res quælibet ad eum recte reducat, a quo duxit initium, ac magnam partem, quamquam non omnino, confecta est; nihil sententiæ nostræ, imo Theodoretii, objectus Bonifacii locus incommodat.

310 Jam cum ex auctoribus eorum, de quibus agitur, temporum evictum dederim, neque citius, neque serius anno Christi cdxvii, jam propemodum ad medium vergente,

vitæ metas attigisse Alexandrum; audientium non duxi vel Cedrenum, qui ad annum xiv Theodosii Junioris, Christi cdxxi, differt relationem Chrysostomi in album ecclesiasticum ab Attico factam, qua verisimile est non diu priorem fuisse Alexandri mortem; vel Theophanem, qui eandem inscriptionem refert ad annum Christi cdx. Horum enim tunc auctoritatem revereor, cum antiquiori non elevatur. Dissimulare non possum tamen, quod habet Pagius in Criticis Baronii ad annum Christi cdx, num. 23, ubi, *Alexandrum usque ad præsentem circiter annum (cdx) pervenisse, ostendit, inquit, epistola ad Dioscorum* (quæ est 83) *in qua anni Theodoti, successoris Alexandri, egregie traduntur: Sex annos ibi (nempe Antiochiæ, inquit Theodoretus) ego docens (explevi) tempore beatæ memoriæ Theodoti Antiocheni episcopi . . . Alios deinde tredecim tempore B. Joannis . . . Præter hæc jam septimus agitur annus, quo Deo dilectissimus Archiepiscopus Dominus sedit.*

311 Scripsit epistolam illam Theodoretus anno Christi cdxlviii, ut docet ipse Pagius ad annum Christi cdxliv, num. 9, et Tillemontius tom. X, nota 6 in S. Innocentium et tom. XV, nota 2 in Theodoretum. Quamquam tom. XIV in S. Cyrillo Alexandrino, art. 147, eandem referat ad annum cdxlvii; sed male: nam anni hic assignati vi sub Theodoto, xiii sub Joanne, et vi cum parte septimi sub Domino, non conficiunt simul omnes minus, quam xxv annos integros imo aliquanto amplius, juxta ipsum Tillemontium nota 2 in Theodoretum. Ergo cum Theodoretus in epistola 113 ad Leonem Papam tantum numeret episcopatus sui et temporis, ex quo Antiochiæ docuerat, annos xxvi; eaque epistola certissime, ut ex ipsa patet, scripta sit post conciliabulum Ephesinum habitum mense Augusto anni cdxlix; non potest epistola ad Dioscorum, quæ ne totum quidem annum minus numerat quam epistola ad Leonem, scripta esse nisi ad summum uno circiter anno prius, hoc est, anno cdxlviii, et quidem valde adulto. Indicat ergo in ea Theodoretus, docuisse sese Antiochiæ ab anno Christi cdxxin, quo Cyri episcopatum adeptus

F erat, ut etiam num. seq. docet Pagius; docuisse, inquam; nam antea quidem, ut vidimus, sub Alexandro fuerat ὑπαναγνώσκων seu Lector; at nondum etiam διδάσκων, qua voce hic utitur, quod nullo modo videtur cadere posse in tempus, quod episcopatum ejus antecessit; cum ad illum ex monasterio prodierit, ut vide num. seq. Indicat etiam Theodoretus jam tum Antiochiæ sedisse Theodotum; sed quo anno aut Theodotus sedere primum cœperit, aut desierit Alexander, ne unus quidem ibi apex est, ex quo id arguas. Itaque Alexandrum ad annum circiter Christi cdx pertigisse ex epistola illa quo pacto extuderit Pagius, ego me candide fateor non intelligere.

SÆCULUM V.  
 Notantur aliorum anachronismi:

E sic respondetur ad argumentum Pagii.

SÆCULUM V.

## XXXVII. THEODOTUS I.

Sedit Theodotus  
ab A. C. 417  
usque ad 429;

**D**efixo jam supra THEODOTI ad annum Christi CDXVII principio, pergam in finienda episcopatus ejus duratione, juniorum auctoritate seposita, vetustioribus adhærere: Nihil itaque vel Nicephori CP. eumque sequentis Theophanis ac Zonaræ quadriennium, vel sexennium morabor Eutychii, qui illum pag. 551 *Barodotum* nominat; nedum annos XVI, quos illi tribuit Cardinalis Baronius, initium ejus perperam repetens ab anno Christi CDXI. (Vide Pagium ad annum Christi CCCXXVII, num. 12.) Auctores hic ergo iterum, coætaneos consulamus. Dedi num. 310 locum ex epistola 83 Theodoretum ad Dioscorum Alexandrinum, scripta anno Christi CDXLVIII; in qua enumerat annos, quibus Antiochiæ docuit, VI sub Theodoto, XIII sub Joanne, et jam septimus fluebat sub Domino: universim ergo XXV completos; qui si subtrahantur a CDXLVIII, redibitur ad annum Christi CDXXII, eundem illum scilicet quo e monasterio, invitatus licet, ut ipse de se ait epist. 81, ad cathedram Cyrensem eductus est. Inde ergo ducti anni sex continui quos sub Theodoto explevisse se, populum pro concione instituendo, testatur (*διετέδρα διδασκων*); Theodotum omnino superstitem comprobant usque ad annum Christi CDXXIX.

ut probatur ex  
Theodoretis.

**C**onfirmat idem iterum Theodoretus Hist. Eccl. cap. ultimo, ubi hæc scribit: *Quinque autem et centum annorum tempus hæc historia complectitur, ab Arii vesania incipiens desinensque in obitu laudabilium virorum Theodori (Mopsuesteni) et Theodoti.* Ubi voces illæ, *Ab Arii vesania*, non sunt adeo religiose accipiendæ, ut primam omnine Arianæ hæreseos originem indicare videantur: sic etenim Theodoretus secum ipse manifeste pugnet; repetit namque illam ipse, lib. I, cap. I, inde a S. Alexandri Alexandrini Ordinatione, hoc est, ab anno Christi circiter CCCXIII, cui si addas CV, erit annus CDXVIII; quo mortuus esset Theodotus, contra ipsiusmet Theodoretum in epistola citata, aliorumque omnium testimonium. Intelligendæ igitur voces illæ sunt de tempore post victum a Constantino Licinium latamque, XVI Kalend. Junii anno Christi CCCXXIV, Legem de infirmandis his, quæ sub Tyrannide (de qua vide Gothofredum in chronologia codicis Theodosiani ad illum annum et præcedentem). Cum scilicet furia illa Arianica tranquillam Ecclesiæ pacem ac patronos nacta gratiosos, grassari per orbem cepit dominarique licentius. Et vero ita se ipse Theodoretus explicat in præfatione Historiæ suæ, cum ait, inde sese initium ejus esse ducturum, ubi finem Eusebius scribendi fecerat; id est, a morte Licinii ac pace Ecclesiæ restituta: in ea enim definit Eusebius, ut recte Baronius colligit ad annum Christi CDXXVII, num. 25, et patet ex ipso Theodoretianæ Historiæ hoc exordio: *Sublatis de medio nefariis illis et impiis Tyrannide, Maxentio videlicet, Maximino et Licinio, sedata est Ecclesiæ procella*, etc. Nec obstat, quod nonnulla obiter repetat, quæ temporibus

illis paulo erant anteriora, ut num. 119 D et seq. vidimus; hæc enim eo scribere debuit, quod essent ab Eusebio prætermittenda, aut cum sequentibus cohærerent. Duc ergo CV annos ab anno CCCXXIV; desines in CDXXIX, quo vita functum dicimus Theodotum.

314 Et sane anno Christi CDXXVI in vivis adhuc fuisse hunc Præsulem, ipsemet est testis in epistola illa, cujus inscriptionem Photius in Bibliotheca, cod. 52, hanc ait fuisse: *Deo carissimis suorum collegis, Beriniano et Amphilochio, omnibusque adeo in Pamphilia episcopis, Sisinnius atque Theodotus, et universa sancta synodus, quæ Dei gratia in magna urbe Constantinopolitana coacta est, consecrandi gratia Dei amantissimi episcopi Sisinnii etc.* Consecratus enim est Sisinnius Theodosio XII et Valentino II Coss., id est, anno Christi CDXXVI, uti notat Marcellinus in Chronico; pridie Kalendas Martii, ut addit Socrates lib. VII, cap. XXVI. Quin imo, mortuo ferme post biennium Sisinnio, ut est apud Socratem ibid. cap. XXVIII, *Hicrio et Ardaburio Coss.* (anno Christi CDXXVII) *die nono Kalendas Januarii, Nestorius*, ut idem ait cap. seq., *elapso trium mensium spatio, Antiochia adducitur... ordinatus Cpoli die quarto Idus Apriles, Felice et Tauro Coss.* (anno Christi CDXXVIII). Is autem, cum ad episcopatum illum proficisceretur, *cum Theodoro apud Mopsuestiam congressus est*, teste Theodulo apud Euagrium lib. I, cap. II. Vivebat ergo anno CDXXVIII ineunte Theodorus Mopsuestenus: qui tamen, juxta Theodoretum lib. V, cap. ultimo, *eo tempore, quo divinus Theodotus Antiochenam regebat ecclesiam,...* vitam finiit. Regebat itaque ad illum usque annum ecclesiam suam Theodotus. Carpit hunc Euagrii locum Garnerius in Historia Theodoretum cap. IV, num. 2, quod in chronologiam suam minus quadret; sed cum nostra tam apte conseritur, ut eam non minus confirmet, quam ab ea vicissim confirmetur. Ceterum intra annum Christi CDXXX obiisse Theodotum, colligitur etiam ex Mario Mercatore in Commonitorio (quod, ut patet ex titulo, Theodosio anno illo obtulit) cap. III, ubi cum appellat *Sanctæ memoriæ Theodotum*.

315 Hoc etiam facit epistola Acacii, Berœæ episcopi, ad S. Cyrillum, apud Labbeum tom. III Concil. in concilio Epbesino col. 381, in qua Joannes, qui Theodoto successit, dicitur *recens admodum, νεωστί, ad episcopatum venisse*. Scripta est vero epistola illa, ni fallor, propecto jam aliquantum anno Christi CDXXX: nam in ea dicit Acacius, curavisse se Cyrilli epistolam legi; *Quam ille (Joannes Antiochenus) quoque, inquit, summa attentione, nec parvo doloris sensu audivit.* Habes epistolam illam Cyrilli ibid. col. 380, in qua videbis querelas Cyrilli de Nestorio: scripta est ergo post illam, quam ad Cælestinum Papatam dedit idem S. Cyrillus; ad hunc enim scribens, epist. 9 inter Cyrillianas, asserit, hactenus altum se tacuisse: *Neque enim quidquam omnino, inquit, de illo qui Constantinopolitanam ecclesiam hoc tempore administrat, vel ad Religionem tuam, vel ad ullum alium consacerdotum nostrorum scripsi.* Epistola autem ad Cælestinum posterior est illa, quam ibi se scripsisse ait secundam ad Nestorium, *Quæ rectæ fidei expositionem brevi compendio complectetur,*

Confirmatur  
hæc sententia  
testimoniis aliisF  
etiam Acacii  
Berœensis, in  
epistola.

A *cteretur*, et qua eum admonuerit obtestatusque sit, ut ad modum, quem epistola præfiniret, saperet. *Sed nihil omnino apud illum, inquit, etiam tum profeci.*

scripta A. C. 430.

316 Ex quibus verbis colligitur, epistolam, de qua hic agit, illam ipsam esse, quam ad Nestorium dederat *mense Mechir* (qui incipit a xxvi Januarii et finitur xxiv Februarii) *Indictione xiii* (atque adeo anno Christi cxxx); ut vide tom. IV Concil. col. 158. Cujus epistolæ cum eventum ante expectaverit Cyrillus, quam ad Cælestinum scriberet, ut patet ex verbis modo datis; necesse est ad Cælestinum fuisse scriptum multo serius: id quod etiam liquet ex responsoriis Cælestini ad Cyrillum in re, quæ moram respondendi longam minime patiebatur, datis *iii Idus Augusti, Theodosio xiii et Valentiniano iii Coss.*, sive anno Christi cxxx (Exhibet illas tomus III Concil. col. 349). Scripta ergo videtur Cyrilli ad Pontificem epistola incunte circiter æstate, ut etiam notat Garnerius in Præfatione partis posterioris operum Marii Mercatoris pag. 17. Cum ergo B posterior sit epistola Cyrilli ad Acacium; et bujus iterum posterior ad Cyrillum responsoria, exarata hanc oportet fuisse adulto admodum anno Christi cxxx: cumque in ea dicatur Joannes *νεωστι*, id est, paulo ante, seu recens factus episcopus, quis credat aut Photio cod. 31, sedente etiamnum Cpoli Sisinio, mortuum esse Theodotum; aut Baronio, non vixisse ultra annum Christi cxxxvii? Sedisse igitur Theodotum dicimus ab anno Christi cxxxvii usque ad cxxxix, annis omnino xii.

Elogium Theodoti.

317 Ex dictis collige, Theodoti jam defuncti memoriam a catholicis viris honorifice appellari consuevisse, tametsi initio episcopatus minus æquis videatur fuisse erga S. Chrysostomum, idemque sit, a quo Antiochiæ male habitus cum suis monachis pulsusque narratur S. Alexander Acœmetus, in Vita quem dedimus in actis Sanctorum ad diem xv Januarii, cap. vi. Pelagium hic damnavit, coacta in eum synodo, cui præsedit Antiochiæ, *Quod ejusdem sancti Theodoti ad reverendissimum urbis Romæ Episcopum... missa scripta testantur*; inquit Mercator in Commemoratorio cap. iiii; at quo in tempore factum sit, vide apud Tillemontium tom. XV, nota 74 in S. Augustinum.

### XXXVIII. JOANNES I.

Sedit Joannes I ab A. C. 429 usque ad 442.

Quam longa est JOANNIS hujus historia, tam brevis est ac facilis ratio temporis, quo sedem Antiochenam occupavit: clarissimis enim verbis eam exprimit Theodoretus epist. lxxxiii ad Dioscorum, cujus supra textum dedimus num. 310; ubi, cum annos numerat, quos Antiochiæ docendo continuaverat, sex numerat sub Theodoro, tum xii sub ejus successore Joanne. Quos quidem annos ego pro integris accipio; tum quia id innuit vox *διετέλει*; tum quia, si annos ibi inchoatos pro integris numeraret, idem facere potuisset sub Domino, atque adeo septem sub eo annos numerare simpliciter; quod non videtur facere, cum subdat: *Adhæc septimus*

*annus est Deo carissimi archiepiscopi domini Domni.* Ita verbum de verbo latine vertitur, sonatque annum potius septimum inchoatum, quam si simpliciter dixisset: sub Domino annos insuper explevi jam septem; quo modo de annis aliis locutus erat. Scio, hæc levia esse argumenta; sed in re levi, cum nihil opponitur, sufficiunt. Sedem igitur suam tenuit Joannes ab anno circiter Christi, ut antea vidimus, cxxxix usque ad cdxli: nam eo deducunt anni xii. Frustra alios hujus chronologiæ testes exquiras; frustra proferas illi adversantes posteros, sive Nicephorum CP., sive Theophanem, sive Zonaram qui annos xviii; sive Eutychium, qui xvi assignat Joanni; sive alios quoslibet: uno enim hic Theodoro standum est, qui et Joanni convixit, et cum annos ejus numerat, suos numerat; et Dioscoro numerat, a quo redargui vanitatis poterat, nisi recte ac sine exaggeratione numerasset.

SÆCULUM

310 Elogium ejus breve quoddam loco citato habet Theodoretus, ubi illum *Beatum* vocat *Joannem: Quem quidem divinis Litteris, inquit, a puero imbutum, exactam divinarum dogmatum scientiam adeptum esse Sanctitas tua* (Dioscorum alloquitur) *in litteris suis testata est.* Perhonorifice etiam de illo, recens etiamnum episcopo, scribit Acacius Beroënsis ad Cyrillum in epistola citata, apud Labbeum tom. III Concil. col. 386, ubi magno tum in pretio eum fuisse testatur apud omnes Orientis episcopos. Et vero ejusmodi laudibus indignum penitus non fuisse, tum multa præclare ab eo gesta, tum scripta quoque nonnulla, apud Labbeum tom. III Concil. in indice, qui tomo præfigitur, assignata, atque in primis epistola ad Nestorium, incido sunt. A Palagianæ hærescos aliquando defensæ suspicionem nunc passim vindicatur.

Ejus elogium.

320 Nestorii doctrinam damnavit quidem; at personam dilexit impensius ac defendit; qua re æternam nomini suo notam inussit; dum hæc ei causa fuit, cur in S. Cyrillum Alexandrinum, synodumque Ephesinam ea gesserit, quæ meritissimam ei ab illa synodo excommunicationis sententiam accersiverunt. Pacem tamen, de qua epistolam ejus synodicam ad Sixtum Pontificem Romanum, ad Cyrillum, ad Maximianum, vide apud Labbeum in concilio Ephesino tom. III, col. 1087, subinde sic est amplexus, ut ad eam non modo iuvitaret omnes, sed, interposita etiam Imperatoris auctoritate, cogeret. Theodori Mopsuesteni, cujus eum aliqui discipulum putant fuisse, memoriam et ipse coluit constanter, et ab aliis propugnari voluit. Verum, quoniam hæc aliaque ad Joannem pertinentia narrationem nimis, quam pro instituto meo, longam exigunt, ad Annales te, lector, Baronii remitto ab anno Christi cxxxvii usque ad cxxxvi, quo Patriarchæ hujus obitum primo locaverat; quamquam eum deinde tom. X, pag. 958 edit. Antuerpieusis reponi voluerit anno Christi cdxl. Pagius de illo etiam non pauca dedit, maxime ab anno Christi cxxx usque ad cdxl; plurima vero Tillemontius, tum aliis locis, tum præsertim tom. XIV, ubi de S. Cyrillo Alexandrino.

non sine labore aliqua.

SECTUM V.

## XXXIX. DOMNUS II.

Sedit ab A. C. 442 usque ad 449, mensem Augustum; quando depositus est.

Successit Joanni, avunculo suo, defuncto DOMNUS, ut futurum ei prædixerat S. Euthymius, in Actis Sanctorum de xx Januarii, in Vita S. Euthymii, pag. 311, num. 56; præfuitque ecclesiæ Antiochenæ, juxta S. Nicephorum, Theophanem ac Zonaram annis viii, id est, ab anno Christi cdxlii usque ad Latrocinium Ephesium, in quo depositus est anno Christi cdxlix, *post diem tertium synodi, qua dejectus est sanctæ memoriæ Flavianus*, ut habet Breviculus historiæ Eutyehiastaram apud Sirmondum editus eum Appendice codicis Theodos. pag. 114; hoc est, die eireiter xi Augusti. Erat is annus adeptæ dignitatis octavus; jam enim septimus, teste Theodoro epist. lxxxiii ad Dioseorum, anno Christi cdxlviii fluere cœperat.

B Errant hic proinde Eutyehius et Victor Tununensis in Chronicis.

352 Cum igitur de Domni initio constet ex dictis a num. 310; de depositione autem in pseudosynodo Ephesina, ut pluribus dicam inferius, dubitari non possit; immanis enimvero videri debet error Eutyehii tom. II Annalium Alexandrinorum, pag. 84, eum dicit, annos illum *unum et viginti* sedisse. Fallitur etiam Victor Tununensis in Chronico, dum ait: *Theodosio XLIX et Albino Coss.* id est, anno Christi edxlii, *Antiochenæ ecclesiæ episcopus;atum post Joannem Diaconus* (ita Domnum appellat) *suscepit*: sic namque annus Domni septimus cadere nequaquam potuisset in annum Christi cdxlviii, quod asserit Theodoretus. Sed nec Domni exauetorationem auctor ille loco suo reponit, quando conciliabulum Ephesium congregatum scribit esse Posthumiano et Zenone Coss., sive anno Christi cdxlviii, contra ipsam Theodosii epistolam, qua synodum convocavit in proximas Kalendas Augusti post consulatum Zenonis et Posthumiani, ut habet textus Græcus in concilio Chalcedonensi apud Labb. tom. IV Concil. col. 100 et 101; ipsaque Acta conciliabuli ibid. col. 116, ubi congregatum fuisse dicitur post consulatum eorundem sub sexto Idus seu die octava Augusti.

C Depositionem illi S. Euthymius prædixerat.

323 Animum pridem res humanas pertæsum ad solitudinem Domnus, patria Antiochenus, adjecerat, concesseratque in disciplinam S. Euthymii, ordinatus subinde in ejus laura a Juvenale patriarcha Hierosolymitano, Diaconus, ut est in citata Vita S. Euthymii cap. vi, num. 41 et 42; quando ex Petro Saracenorum episcopo, a synodo Ephesina reverso, ea intellexit, quæ ibi gesta essent ab avunculo suo Joanne. Hinc piissimum Virum tantus continuo dolor incessit et commiseratio, ut, relicta laura, abeundi Antiochiam, quo avunculum ad saniora consilia revocaret, facultatem posceret ab Euthymio. Abnuil sanctus abbas; nihil enim inde emersurum emolumenti; periculi vero et malorum plurimum. Maneret igitur eo loco, ad quem eum Deus vocasset: sin aliter faceret; obtenturum quidem esse administrationem, quam avunculus habebat; sed eam rursus illi ab hominibus malis ac præstigiatoribus, postquam incautus ab iis ignarusque seductus fuisset, ereptum iri.

324 At ille destinata persequi certus, abate insalutato, Antiochiam profectus est. *Cum illic vero fuisset, inquit auctor Vitæ S. Euthymii supra cap. ix, num. lvii, omnia quæ ei prædicta fuerant, effectum sunt sortita.* Nam ut cetera ejus acta præteream (quæ videri possunt apud Tillemontium in indice tomi XIV et præcipue XV, quorumque illud sane præclarum est, quod enim primum fuisse asserat Facuudus Herminiensis lib. xii, pag. 659 in editione Sirmondi anni mdcxxxix, qui scripta ad Theodosium imperatorem epistola, ejus partem exhibet idem auctor lib. viii, cap. v, Eutyehi restiterit); juverit vaticinii Euthymiani eventum, sive obtentæ a Domno patriarchicæ administrationis privationem hic paucis atterere.

si per zelum in discretum ab ejus laura discederet:

325 Vix Ephesium eum episcopis provincialibus circiter xv, ut colligitur tom IV Concil. ex concilio Chalcedonensi, col. 117, convenerat; eum ab ipso primo consessu sinistra sibi ominari debuit omnia: nam nec locus ei debitus assignabatur; siquidem Juvenali Hierosolymitano postpositus est, ibid. col. 115; nec loquendi data est libertas; quippe qui Eutyehetem acensasset, quod eruitur ex iis, quæ ibidem habentur col. 109, 114, 148 et 149. Donec de Eutyehete sententiam suam a præside Dioscoro post Juvenalem jussus edicere, ita pronuntiavit: *Quoniam dudum ex transmissa mihi epistola a sancta synodo in Constantinopoli congregata, in damnationem viri religiosissimi Eutyehis archimandritæ subscripsi; ex nuper autem oblatis ab ipso libellis sanctæ synodo, in hac Ephesina metropoli congregatæ, confessus est, se acquiescere et fidci sanctorum 318 Patrum, qui in Nicæa convenerunt, sed et in priori concilio, quod in hac eadem urbe similiter convenit; comprobavi et ego ipse cum vestra sanctitate recipere cum et presbyterii dignitatem, et primatum sub eo degentium religiosissimorum fratrum*, ibid. col. 256, 3. Ubi egregie ignorationem illam prodit, de qua illum S. Euthymius præmonuerat: neque enim quidquam de suis erroribus hactenus Eutyehes retractaverat. Cum exinde ad S. Flaviani damnationem Dioseori terroribus adigerentur episcopi; *Domnus, episcopus Antiochiæ, dixit: "Concors sum et ego sanctæ vestræ synodo damnanti Flavianum et Eusebium . . . et consentio in eos a vobis prolata justæ sententiæ.* ibid. col. 305.

uti in Latrocinio Ephesino, postquam S. Flavianum etc. damnasset,

E

F

326 Frustra sperabat miser his aliisque orthodoxorum proscriptionibus furentem ac latrocinantem Dioscorum delinire, a quo aliud beneficium sperari non poterat, nisi ut post alios jungularetur; et hæc quidem non nisi dierum trium, ut superius dictum est, induciæ fuerunt. *Post omnes autem, inquit Liberatus diaconus in Breviario, cap. xii apud Labb. tom. V Concil. col. 758, deposuit et Domnum Antiochenum, remanentem ab orthodoxorum depositione; quia particeps factus Dioscori in depositione orthodoxorum et Eutyehetis absolute. Depositus est autem dolo Dioscori sic. Postquam consensus in omnibus Dioscoro, datis in medio ejus epistolis, quas ad ipsum Dioscorum Antiochenus Domnus contra duodecim Cyrilli capitula scripsit, eo quod essent obscura, damnavit ægro tum et absentem illa die; laudante hoc decretum cum ceteris et firmante Theodosio tom. IV Concil. col. 863 et 864; imo Patribus Chalcedonensibus unum hoc non irritantibus,* col.

prorsus eomit.

A col. 673, 176; sive quod ipse depositione sua Domnus non invitus deinde acquieverit; ideoque Maximi successionem, ut ibidem dicitur, S. Leo Magnus ratam habuerit; sive quacumque alia id causa sit factum. Certe nec Marcianus ejus meminit, ubi legem Theodosii rescindit ibid. col. 865.

Ejus penitenti-  
a, et reditus  
ad S. Euthy-  
mium,

327 Narrat pag. 87 Theophanes, Domnum post extortam per Dioscorum subscriptionem, in seipsum reversum, Dioseoro et optimatibus obstitisse, et iis quæ aeta erant relutatum, impiam pronuntiasse eam synodum, datamque rescriptionem recipere postulasse; nec dissonat Zonaras lib. XIII Annalium, num. 23; idemque asserit Nicephorus Callistus lib. XIV, cap. XLVII in fine; et addit, eam fuisse causam, cur ei synodus illa latrocinialis dignitatem sacerdotalem ademerit: sed silent antiquiores. Euagrius Hist. eccl. lib. I, cap. X negat invenire se potuisse, quid postea Domno sit factum. Verum docet id nos Cyrillus monachus in Vita S. Euthymii superius indicata cap. IX, num. 57, ubi verbis antea citatis hæc subdit: *Illeque (Domnus) postea magna ductus penitentia, quod non obedisset (S. Euthymii consiliis) ad ipsum revertitur, gravi dolore visceribus eruciatus, et acerbe deplorans.* Ad lauram ergo ac solitudinem suam, sanctumque patrem postliminio rediit; felix, cui mentem Deus injecerit contracta in administrato infeliciter episcopatu apud justitiam divinam nomina, ibi dissolvendi, unde si numquam exiisset, ea, teste S. Euthymio, contracta numquam fuissent.

post concilium  
Chalcedonense.

328 Non videtur tamen id contigisse ante concilium Chalcedonense: apparet enim ex epistola S. Leonis XLVII, ad synodum Chalcedonensem, illum Epheso, cum ceteris episcopis ibi proscriptis, deportatum aliquo in exilium fuisse. Deinde in ipsa synodo, Chalcedone collecta, Actio est peculiaris de Domno Antiocheno col. 681, 682, in qua Maximus, qui ei successerat, rogat universalem synodum, ut humanitatem exercere dignetur in Domnum, et statuere ei certos sumptus de ecclesia, quam gubernaverat; quos illi Patres ad Maximi arbitrium pendi voluerunt; *ut contentus alimoniis quiescat in posterum*; cum præter hoc nihil Domnus requireret, ut videtur ibidem innuere Anatolius. Scio; Actionem hanc argumentis bene multis impetiit notior hæresi, quam eruditione Quesnellus in appendice ad opera S. Leonis, Dissert. IX; sed illa pridem confutavit Baluzius atque ex eo Pagius in Crit. Baron. anno Christi CDLI a num. 54, quinimo copiose atque erudite Tillemontius tom. XV, nota 54 in S. Leonem. Præterea Theophanes pag. 92 Domnum adhuc sistit Hierosolymis, cum, peracto Chalcedonensi concilio, sedem illam Theodosius monachus crudeliter invaderet, ac tum demum fugam ejus, uti et Juvenalis patriarchæ, in eremum collocat anno circiter Christi CDLII. Ceterum Domni hujus memoriam laudat loco non uno Facundus Hermianensis episcopus; nequaquam tamen ad illum referenda esse puto, quæ ex Martyrologis supra in Domno primo attigimus, ut indidem colliges.

## XL. MAXIMUS.

Ereptæ Domno insulæ ad MAXIMUM delatæ sunt, non in ipsa quidem illa synodo (nam Domno dejecto *Dioseorus repente discessit, solutusque conventus est*, ut habetur in Breviculo historiæ Eutylianistarum pag. 114; sed postea per Anatolium, patriarcham Cpolitatum, et S. Flaviani martyris successorem. Unde non de fine Maximi tantummodo, sed etiam de initio laboratur; atque id quidem Quesnello debemus, qui in Dissertatione mox citata, num. 31 a recepta Cardinalis Baronii, qui Maximi episcopatum inchoat anno Christi CDXLIX, sententia recedens, toto illum anno serius collocat; sed futili prorsus argumento, quod huc redit: Ordinatus est Maximus ab Anatolio episcopo Cpolitano; Anatolius autem ipse episcopatum non adiit nisi *fere decimo mense a soluta synodo Ephesina*: nam nec ante mortem Flaviani electus est; et S. Leo Magnus epist. XXXIII ad Theodosium augustum de Anatolio scribens anno CDL, XVI Julii, hæc habet: *Qui Constantinopolitanæ cœpuit ecclesiæ præsidere.* Ergo Maximum non paulo posterius ordinatum ab eo fuisse necesse est: quandoquidem canonicè electus est et ordinatus, teste Stephano Ephesino, Actione X Chalcedonensi, nec aliud S. Leo in ejus ordinatione peccatum notet, quam quod illam Anatolius celebrare præsumperit, non omissurus, si quid aliud contra canones in ea fuisset admissum; atque adeo si Antiochiæ facta non esset. *Jam vero*, inquit Quesnellus, *aliquod tempus (post decimum mensem a synodo Ephesina) fundandis episcopatus ejus (Anatolii) exordis dandum fuit, antequam Antiochiam se conferret, ubi electionem et consecrationem (Maximi) fieri oportebat secundum canones.* Ita ille; manifeste innuens, ordinationem Maximi solido, ut minimum, anno conciliabulum Ephesinum esse consecutam.

Maximus Dom-  
no successit; sed  
non A. C. 450  
elabente; ut sta-  
tuit Quesnellus.

330 Hujus ratiocinii vis omnis in unica illa S. Leonis de Anatolio voce, quam litteris majusculis expressit, sita est (nam de S. Flaviani martyrio dicam inferius). *Cum enim scribat ad Theodosium Augustum XVI Julii anni sequentis (CDL) de ordinatione ejus, qui Constantinopolitanæ cœpuit ecclesiæ præsidere; satis ostendit, ait Quesnellus, recenter fuisse ordinatum, id est, fere decimo mense a soluta synodo Ephesina, hoc est, mense Junio circiter anni CDL.* Verum acutus dissertator dum voculam captat unam, totius epistolæ sententiam prostituit. Adi, lector, epistolam citatam; et me arguito, si non ibi totum in eo esse S. Leonem judicaveris, ut Theodosio causam afferat dilatarum tam diu ad Anatolium litterarum, quibus episcopatum ejus approbare censetur; tum etiam ut ostendat, quibus conditionibus hæc difficultas ac sinistra omnis suspicio tolli per Anatolium brevi possit, si modo illa faciat scilicet, quæ istic ab eo S. Leo exigit. Hæc sane omnia quid aliud arguunt, nisi, præter morem diu post ordinationem Anatolii, quam et hic tamen sancto Pontifici per litteras, quarum partem aliquam edidit Cotelerius in

quia Anatolium,  
a quo ordinatus  
est Maximus,  
nimis sero facti  
episcopum.

F

Ecclesiæ

SÆCULUM V.

Ecclesiæ Græcæ Monumentis tom. I, pag. 66 et episcopi, a quibus consecratus erat, significaverant, ut ipse Leo testatur epist. xxxiv ad archimandritas Cpolitanos, expectatum esse a S. Leone, antequam epistolam illi, communionis confirmatæque ordinationis indicem, destinaverit. Ex quibus omnino liquet, non uno mense, sed pluribus Constantinopolitanæ ecclesiæ præsidere cœpisse Anatolium, cum S. Leo epistolam illam xxxii ad Theodosium daret. Confirmantur hæc ex epistola ejusdem sancti Pontificis LVII ad Marcianum Aug., ubi exponit, unde secutum sit, *ut cum (Anatolius) communionem Apostolicæ Sedis expeteret, diu dandis ad eum pacis epistolis abstineret.* Expetierat autem ille communionem statim post ordinationem suam, ut verisimillimum faciunt ejus litteræ apud Cotelierium. Diu ergo inter illam et epistolam ad Theodosium datam expectatum jam erat a S. Leone: non igitur uno tantum antea mense ordinem illum suscepit.

B  
in quo multum  
fallitur.

331 Sed nihil adeo fatale est opinamento Quesnelliano, ut *Actio de Photio episcopo Tyri et Eustathio episcopo Beryti* in concilio Chalcedonensi, Actione IV, apud Labbeum tom. IV. Ex illa enim constat 1, subductas Photii jurisdictioni aliquot fuisse civitates ab Eustathio per concilium aliquod Cpoli sub Anatolio coactum, et illius concilii definitioni subscripsisse Maximum, jam utique episcopum; qui licet isti conventui non interfuisset; tum temporis tamen erat Cpoli, col. 545. Constat 2, cum contra hanc definitionem nihilominus aliquam in istis locis ordinationem exercuisset. Photius, habitam ibidem esse alteram synodum sub eodem Anatolio, ab eaque missam esse Photio excommunicationis sententiam, et mansisse hunc excommunicatum *centum viginti duos dies*, id est, 4 mensibus; ibidem. Constat 3, cum interim Photius antiquo suo jure uti pergeret, ac duos in locis suæ administrationi subtractis ordinasset episcopos, quos Eustathius deposuit, ibidem, tertiam rursus Cpoli synodum convocatam esse; ab eaque missum synodicum ad Photium cum interminatione depositionis, nisi factæ a synodo divisioni subscriberet; quod tum quidem ipse coactus fecit, col. 541. Constat 4, hæc omnia contigisse superstite adhuc Theodosio imperatore, ut colligitur ibid. littera B, et clarius ad litteram C, ubi opponens Theodosii imperio imperium Marciani, *sub vestra autem pietate*, inquit Photius, *sciunt quicumque experimentum sumpsere, quod neque irrationabile patrocinium (quali usum fuisse contendebat Eustathium ibid. B) quidquam pollet; nec si quis velit, quod vetustati ignotum sit, per novitatem usurpare (uti Eustathius fecerat) id poterit.*

C  
ut patet etiam  
ex actis concilii  
Chalcedonensis;

332 Hinc sequitur 1, synodum primam ex modo memoratis haud minus quam quinque circiter mensibus ante obitum Theodosii collectam fuisse. Oblit autem Theodosius aut die xx Junii, juxta Theophanem pag. 88; aut xxviii mensis Julii eodem anno Christi cdl, juxta Theodorum Lectorem; vide Pagium ad illum annum, num. 8. Sequitur 2, ut jam tum episcopus Antiochenus fuerit Maximus (neque enim aliter ad ipsum ista subscriptio ulla ratione pertinisset); imo ut aliquanto ante fuerit consecratus; siquidem id factum sit Antiochiæ, ut vult Quesnellus

ex testimonio Stephani Ephesini in concilio Chalcedonensi apud Labbeum tom. IV, col. 675; cujus tamen textus Græcus in hac re obscurior est, quam Latina interpretatio. Sequitur 3, ut pridem ante primam illam synodum patriarcha Cpolitanus fuerit Anatolius; quippe qui Maximum Antiochiæ consecraverit. Longissime ergo aberrat Quesnellus, cum Anatolium mense demum Junio ejusdem anni ordinatum fuisse episcopum statuit. Restat modo, ut meam hic mentem expromam unaque luxatæ Quesnelli sententiæ nervos omnes succidam.

333 Primum itaque pro certo habeo, episcopum consecratum esse Maximum ab Anatolio: hoc enim S. Leo magnus testatur epist. LIII ad Anatolium et LIV ad Marcianum augustum. Deinde, Anatolium ipsum creatum episcopum non fuisse, nisi mortuo jam S. Flaviano: nam si eo superstite ordinatus fuisset Anatolius; incredibile apparet, aut sanctum Pontificem id vitium in ejus ordinatione notaturum nunquam fuisse, postquam ad Cpolitanos scripserat anno cdxlix, die xv Octobris in epist. xxii: *Quisquis incolumi atque superstite Flaviano, episcopo vestro, sacerdotium ejus fuerit ausus invadere, nunquam in communionem nostram habebitur, nec inter episcopos poterit numerari:* aut scribere ad illum ausuros fuisse tum Anatolium ipsum, tum eos a quibus Ordinem episcopalem suscepit, electionem suam consecrationemque, servato ordine, qui narratur in fragmento epistolæ Anatolii ad Leonem apud Cotelierium in Eccl. Græc. Monum. tom. I, pag. 66, *cum sanctissima Constantinopolitana Ecclesia pastore orbata esset etc.*, peractam esse; maxime cum scirent probe, quanto in pretio apud Leonem Flavianus fuisset, quantaque constantia ejus condemnationi depositionique Pontificii legati in Ephesina synodo, præcipiti etiam sibi fuga, quando aliud nihil potuerant, consulendo, restitissent: aut nullum denique futurum fuisse auctorem historicum, qui, cum de Anatolio in Flaviani locum succedente scriberet, rem tam notabilem silentio non præteriret. Imo defunctum ante Flavianum fuisse aut aperte tradunt omnes, aut supponunt. Quando igitur nec ante Domino successit Maximus, quam S. Flaviano Anatolius; nec factum hoc credi potest ante obitum Flaviani; obitum hunc, de quo non nulla apud eruditos disceptatio est, ad sua prius tempora redigere cogimur, quam progredi liceat ulterius.

334 Majores nostri ad diem xviii Februarii, ubi de S. Flaviano actum est, re diligenter discussa, secuti fere Baronium in notationibus ad Martyrologium Romanum, S. Flavianum obiisse anno Christi cdxlix, mense Augusto, hoc est, eodem illo, quo habita est Ephesina pseudosynodus, recte affirmarunt pag. 75, § iv, a num. 19; quidquid Garnerio nostro, de quo agam inferius, aliter visum sit. Nam si cui Theophanis ac Nicephori Callisti citata istic testimonia libet arrodere, ne tertio post exaurationem suam die, hoc est, xi mensis Augusti, extinctum credat esse sanctum hunc præsulem; quibus hoc tamen Baronius alique, atque ipse adeo Tillemontius tom. XV in S. Leone, art. 72, credendum putaverunt; facere tamen non poterit, ut mensem illum integrum pervixisse

D  
sicut et in dif-  
ferenda morte  
S. Flaviani,  
quam secuta est  
Ordinatio Ana-  
tolii, usque ad  
A. C. 450.

E

F

G  
cum acciderit  
A. C. 449 mens  
Augusto,

A vixisse eum existimet, ubi cetera expendere, quæ ex Liberati Diaconi Breviario, cap. XII; ex Euagrio, imo Eusebio, Dorylæi episcopo, apud Euagrium lib. II, cap. II; ex Actione 3 et 4 Concilii Chalcedonensis, ibidem adducta sunt, quæque eo tendunt omnia, ut ita male verberibus calcibusque habitum Ephesi a Dioscuro ejusque asseclis virum hunc sanctissimum affirmant, ut si vicus loco excesserit, non alio tamen morbo, quam dolore impositarum ibi plagarum, atque adeo brevi post tempore, migrarit ad Dominum; ut proinde Dioscuro ac furoris ejus ministris, parricidium illud, tamquam *novo Cain*, qui suis fratrem manibus trucidaverat, imputetur.

ut multis testimoniis probatur:

335 Sunt hæc sane graviora, quam ut Breviculo Eutylianistarum postponi debeant; qui tamen de Flaviani interitu dubitans, spontaneus fuerit, an ingestus; contrarius haberi non debet. Accedit ad hos auctor minime recusandus, qui eo tempore scribebat, Prosper Aquitanus apud Labbeum tom. I Novæ Bibliothecæ Mss. pag. 53, qui sub Coss. Asturio et Protogene sic habet post ea, quæ in conciliabulo Ephesino facta memorat: *Sanctus vero Flavianus inter manus eorum, a quibus in exilium ducebatur, glorioso ad Christum fine transivit.* Ubi non annum mortis ejus dumtaxat, per Consules appositos, docet esse Christi CDXLIX; sed etiam proximos a synodo, unde depositus abripi in exilium jubebatur, manifeste dies designat; quippe quem obiisse memorat, antequam destinatum exilio locum attingisset, ad quem *ducebatur*: idque *apud Epipam, quæ est civitas Lydiæ*, teste auctore Breviculi historiæ Eutylianistarum; neque proinde procul Epheso. Hæc argumenta aut vidisse non arbitror Garnerium de libris Theodoretii Dissert. II, ubi scribit in epistolam ejus XI ad Flavianum, num. 14; aut certe magnam partem dissimulasse. Juvat interim audire quid hæc contra Vir doctissimus afferat.

quidquid eam serius locet Garnerius noster propter epistolam Placidia augustæ.

336 Sensit ipse, fieri non posse, ut vita functus sit Flavianus triduo postquam damnatus esset; deinde, *probabile esse*, mortem ejus contigisse die XVIII Februarii anno CDL (mendo typothetico impressum est CDLVII). Primum ex eo consequi putat, quod Galla placidia augusta, Roma scribens ad Theodosium (non parentem, ut ibi dicitur, sed filium) vivere adhuc tum Flavianum existimaverit. *Scriptis vero, inquit, Placidia post diem XVIII Novembris, id est, post tres menses a soluto concilio Ephesino latrocinati, quo tempore incredibile est, non fuisse adhuc auditum in Occidente de cæde patriarchæ novæ Romæ, si re veru contigisset.* Cur vero id incredibile est? Sane si ne ipse quidem S. Leo, licet in omnem occasionem ea cognoscendi, quæ Ephesi palam ac publice gererentur, intentus, quidquam certi nuntii inde nancisci potuit, nisi duobus post mensibus, idque non nisi ex legatis suis, qui statim Epheso post primum synodi conventum, atque injustissimam Flaviani proscriptionem, contumeliasque profugerant, ut pater ex epistolis ejus XXIV et seqq., quid mirum, si mense Novembri, aut etiam serius (si tamen serius Placidia scripserit: nam res incerta est admodum, ut collige ex Tillemontio nota 28 et præcipue 32 in S. Leonem, ubi et Quesnellum confutat) de Flaviani morte

Julii Tomus IV.

per Occidentem nihil audiretur? Præsertim cum ea contigerit *inter manus eorum, a quibus in exilium ducebatur*; ita ut alii mortis illius testes non essent, quam qui eam, ut verisimillimum est, una cum Dioscuro, in ipsa synodo virum sanctum cædendo et calcando, ipsi intulerant, aut certe deproperaverant. Quorum proinde intererat plurimum, ut eam, quamdiu poterant, occultam omnibus continerent; ne, si ejus, qui sanus ac valens ad synodum venerat, subito innotuisset obitus, interfectus ab ipsis potius, quam mortuus diceretur; quod non in apertum Dioscuro tantummodo ministrorumque ejus periculum, sed in summum insuper universæ synodi dedecus atque infamiam redundasset.

337 Itaque non modo nihil de re illa resciri mense Novembri in Occidente potuit; sed ne Constantinopoli quidem vulgatum quidquam fuisse eo mense, saltem nondum adulto, apparet utcumque ex epistola Leonis XXXI ad Martinum et Faustum, quando illi nihil de illa cæde in suis ad Pontificem litteris videntur meminisse. Hinc latrones Ephesini certam parricidii sacrilegi invidiam a sese apud plurimos amoliti sunt. Hinc etiam postea dubium evasit, an *superveniente*, an *ingesta morte defunctus sit*, ut habet Breviculus citatus. Hinc Marcellinus Comes solum Flaviani exilium notarit in Chronico; cum de morte nihil certi haberet. Hinc in ipsa Menæa ac Menologia a Garnerio citata num. 13 ea opinio irrepserit, quæ aliquamdiu illum in exilio vixisse innueret. Hinc eam ipse Theodosius ignorare aliquamdiu potuit; aut vero etiam, si non ignorabat cum ad Valentinianum, Placidiam, Eudoxiam rescriberet, dissimulare; ne quid sinistra in illam synodum, quam uti suam passim ibi defendit, suspicionis moveret: adi litteras modo citatas, apud Labb. tom. IV Concil. et assignatas in indice, qui tomo præfigitur.

ex qua tantum sequitur, ut aliquamdiu eadem illam ignoraverit: si tamen hoc sequitur:

338 Itaque, cum nec certum sit, sed valde ambiguum, epistolæ Placidia, aliarumque quas dixi, tempus; et causæ esse multæ potuerint, cur de Flaviani morte nihil Theodosius rescribendum putaret; non potest aut hujus silentium, aut illius ignoratio adversus apertam tot auctorum, quot supra dedimus, sententiam valere. Quod addit Garnerius num. 12: *Denique si ante Februarium (anni CDL) mors Flaviani accidisset, quid esset causa, cur S. Leo ne verbum quidem ea de re fecerit, aut certe de Anatolio non scripserit Theodosio, Pulcheria, aliisque ante Julium mensem?* Quæro ego vicissim: Si nesciebat jam mortuum S. Flavianum S. Leo; cur post Idus Octobres anni CDXLIX nullam ejus, tamquam superstitis, mentionem usquam facit? Cur non in epistola saltem XXXI ad Pulcheriam aog., scripta die XVII Martii anni CDL; aliaque eodem die data ad Martinum et Faustum presbyteros, quæ est XXXII? Itane immemorem fuisse sanctissimum Leonem aut caritatis, aut datæ Flaviano fidei, qua opem ei tam prompte sponderat in epistola XXVII, data III Idus Octobris anno CDXLIX; ut, nisi tertio post die, ejus numquam amplius verbo saltem uno meminerit? Fecit hoc, inquis, per Valentinianum, Gallam Placidiam, Licinam Eudoxiam. Primum quo tempore? in obscuro est.

et propter diuturnum S. Leonis de illa morte silentium.

339 Putat tamen eum Baronio Garnerius, factum

k

SECVLUM V.  
quod nobis p<sup>ro</sup>  
tus favet :

factum id esse post xviii Novembris CDXLIV ; quibus ego multo potius , quam vel Pagio vel Tillemontio , vigesimam secundam Februarii anni sequentis præferentibus , assentior ; tum quia id cum dictis modo ac dicendis apte congruit ; tum quia nihil admodum grave est in contrarium ; tum denique (nam mihi singula persequi fusc non licet) quia incredibile aliter videtur , Leonem tam cito in Flaviani causa elanguisse ; ut , cum pro ea a die xiii usque ad xv Octobris tot epistolis tam fervide egerit , remisso statim impetu , otiose pateretur gloriosissimum exulem et clientem suum inter barbaras hostium suorum atque ecclesiæ manus misere contabescere , ne epistola quidem una consolans , aut commendans , aut salutari per amicos jubens , aut de eo saltem aliquid interrogans , donec quarto denum post mense Augustos interpellaret , quorum opem , licet Romæ non essent , facile tamen erat , diebus singulis sive per sese , sive per internuncios et epistolas , implorare . Hoc argumento mihi equidem plane persuadeo , saltem a mense B circiter Decembri CDXLIX innotuisse Leoni S. Flaviani mortem ; idque per ipsas forte litteras Anatolii et qui eum ordinarant . Jam quod de Anatolii communionem ad S. Leonem non ante mensem Julium scripserit Theodosius ; id primum quæro , unde constet factum non esse : nam contrarium potius innuitur a Leone epist. xxxiii . Si tamen ita est , respondeo , id ante Theodosium non præstitisse ; quia id pro se ipse , ut supra diximus , Anatolius per se amicosque suos antea , licet frustra , tentaverat ; nec prius ad imperatoris opem confugit , quam cum jam impetrare per se suosque a Leone aliquid responsi desperaret .